
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0217/2023 de 27/02/2023, 
publicada no DOE 35.306, de 01/03/2023, referente à Concessão de 
Diária, do Colaborador eventual, MARCELO DO SOCORRO PINA BARBOSA, 
CPF:591.893.122-87.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914861
PORTARIA Nº. 0287/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/244478 de 02/03/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0253/2023 de 07/03/2023, 
publicada no DOE 35.316, de 08/03/2023, referente à Concessão de 
Diária, dos servidores DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil e JAIME PERES DE OLIVEIRA, Matricula nº 7030/1, Cargo/
Função: Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914827
PORTARIA Nº. 0288/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/129979, de 01/02/2023– 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 14 a 17/03/2023, o deslocamento dos 
servidores, DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula nº 5921549/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Civil, 
e JAIME PERES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 7030/1, Cargo/Função: 
Motorista, autorizados a viajarem para os Municípios de Pacajá e Tailândia/
PA, anteriormente concedida no período de 28/02 a 03/03/2023, através 
da PORTARIA 0139/2023, de 02/02/2023, publicada no DOE 35.280, de 
07/02/2023, em virtude da mudança de agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914830
PORTARIA Nº. 0289/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA; e ainda o que dispõe os 
arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/118769, de 30/01/2023 
- CONCI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 0115/2023 de 31/01/2023, 
publicada no DOE 35.276, de 02/02/2023, referente à Concessão de 
Diária, do Colaborador eventual, KEILA CRISTINA GOMES FRANCO, 
CPF:640.596.002-10.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914834
PORTARIA Nº. 0292/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/234240, de 01/03/2023 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias às servidoras 
abaixo relacionadas:
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 64033677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
NOME: Érica do Socorro da Silva Casanova, Matrícula nº 5965156/1, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal, para tratar das 
ações de Elaboração do Plano Municipal de Saneamento previsto no Termo 
de Cooperação Nº 06/2021.

DESTINO: Ponta de Pedras/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 15 a 17/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914845
PORTARIA Nº. 0294/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2023/146871, de 06/02/2023- 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº. 0171/2023, de 09/02/2023, 
publicada no DOE nº. 35.290, de 14/02/2023, o servidor Sandro Rooseveltt 
Manfredo Lima, Matrícula nº. 57197483/1, Cargo/Função: Motorista, 
referente à Concessão de Diária.
II - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº. 0171/2023, de 09/02/2023, 
publicada no DOE nº. 35.290, de 14/02/2023, o servidor Francigildo Silva 
dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1, Cargo/Função: Motorista, referente 
à Concessão de Diária.
III- TRANSFERIR, para a data de 10/03/2023, o deslocamento dos 
servidores, autorizados a viajarem para o Município de Curuçá/PA, 
anteriormente concedida a data de 24/02/2023, através da PORTARIA nº 
0171/2023, de 09/02/2023, publicada no DOE nº. 35.290, de 14/02/2023, 
em virtude da alteração da agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914854
PORTARIA Nº. 0293/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/283561, de 10/08/2022 
– DITEC/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: José Henrique Tavares da Silva, Matrícula nº 5942371/4, Cargo/
Função: Diretor Técnico.
OBJETIVO: Fiscalizações na Construção de Muro de Arrimo e Urbanização 
da Orla na Avenida Beira Mar e na Construção das Passarelas Urbanas de 
acesso à Praia do Maçarico, no Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 13 a 17/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914848
PORTARIA Nº. 0309/2023, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/285585, de 13/03/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa, Matrícula nº 54190976/3, Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Conclusão do Sistema de Abaste-
cimento de água- Contrato nº 106/2021 e CP 20/2021, no Município de 
Palestina do Pará/PA, e na Construção do Centro de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos Urbanos, no Município de Rondon do Pará/PA, referente 
ao Contrato nº 49/2021 CPI 02/2021.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Palestina do Pará/Rondon do Pará/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 28 a 31/03/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 914934


